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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na dětskou nohu, její vývoj od prenatálního období, novoro-

zence, kojence a malého dítěte. Teoretická část je zaměřena na stavbu nohy, biomechaniku,

spirální princip a vady nohou vrozené i získané. Dále práce zjišťuje potřeby dětských uživa-

telů a uvádí příklady firem, jenž jsou inspirací a správným příkladem.

V praktické části jsou předloženy návrhy obuvi dle požadavků dětské nohy a její

fyziologie, obuv je rozdělena do dvou skupin, dle vývoje dětí. Dětská noha je pozorována

a porovnávána. Je popsán postup výroby. Celá kolekce je doplněna o pohodlné, přesto de-

signové oblečení pro děti, vyrobeno z certifikovaných BIO materiálů.
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ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to children's leg, its development from the prenatal period,

newborn babies and small children. The theoretical part is focused on building his feet, bio-

mechanics, spiral principle and foot defects congenital and acquired. I focus on the needs of

children of users and mention examples of companies who are my inspiration and the right

example.

In the practical part, I suggest shoes according to the requirements of children's

feet and her physiology, shoes are divided into two groups according to the development

of children. Baby foot observe and compare. I describe the production process. The entire

collection is complemented by a comfortable, yet the design of children's clothes, made from

certified organic materials.

Keywords: Genetics, Orthopedics, Baby Foot, Flexibility, Material, Function, Design, Game
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ÚVOD

Dětská obuv nemá příliš chvalnou minulost, skoro ve všech časových periodách se

lidé domnívali, že stačí zmenšit obuv pro dospělé, bohužel se tomu tak děje i dodnes. Pro

mnohé rodiče je to lákavá a především líbivá představa, mnohdy i realita obouvat své děti

do stejných botou, které mají oni sami. Druhá skupina rodičů věří certifikovaným botám,

které však mnohdy také nesplňují to nejdůležitější – požadavky samotného nositele, dítěte.

Další skupinou jsou rodiče, které věří na zastaralé rady a mýty babiček a prababiček o tom,

že dětská noha se musí řádně zafixovat a být neustále obutá.

V dnešní době dá většina rodičů také na názor lékařů, ne vždy objektivní, a internet

je taktéž plný mylných informací a faktů. Ve své práci chci vyjádřit svůj názor na správné

obouvání dětí, a to především z pohledu matky a studentky designu obuvi. Bohužel neshle-

dávám stejný názor s tuzemskými výrobci dětské obuvi a nenašla jsem ani firmu, s jejíž

filosofií na obouvání dětí bych se shodovala. Věřím, že se stane tato práce alespoň vodítkem

k tomu, aby na našem území vznikaly boty, které budou respektovat dětskou nohu a půjdou

po vzoru vyspělejších zahraničních firem.

Jelikož jsem si tím už prošla a vím, že narození dítěte je zázrak, stejně tak i celé jeho

tělíčko a především nohy, na které se zaměřuji a všeobecně si myslím, že je na ně kladen

malý důraz v porovnání s tím, že jsou to právě nohy, na kterých stojíme a chodíme celý

život. Říká se, že nohy jsou po srdci nejzatěžovanější částí našeho těla, bohužel jim není

věnována prakticky žádná péče a informací, co je pro ně správné, je málo.

Z mého pohledu je neuvěřitelné, kolik se toho dítě naučí během tak krátké doby od

svého narození. A věřím, že se jedná o jedno z nejdůležitějších období, kdy u dítěte utváříme

správné návyky jak v chování, tak mu především pomáháme, aby se stavba jeho těla vyvi-

nula správně. Ve své práci zkoumám funkci celého těla a pohybů hned po narození a kladu

důraz především na stavbu a pohyby nohy, to je odrazový můstek k tomu vytvořit správnou

obuv pro nejmenší, která bude tyto vlastnosti akceptovat.

Dítě je pro mě po celou dobu studia velmi inspirativní stvoření, jsem ráda, že tu nej-

důležitější část studia a práce jsem mohla sledovat, zkoušet a porovnávat na své dceři, která

je hlavní inspirační zdroj mojí diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOHA

Noha je důmyslný orgán lidského těla, její nejfyziologičtější funkcí je chůze a běh na-

boso po přírodní podložce. Další velmi důležitou funkcí je schopnost informovat nás o ze-

vním prostředí, díky nervovým receptorům uložených v kůži. Podpůrným systémem nohy

je kostra, udržovaná funkčně pohromadě klouby a vazy. Veškerá práce je prováděna svaly,

které jsou nejdůležitější měkkou tkání celého těla. Kosti nohy vytvářejí zvláštní seskupení

nožních kleneb, jenž umožňují pružnou chůzi a běh, tlumí otřesy vznikající při styku chodi-

dla s podložkou, aby nebyly dále přenášeny na další, pro život důležité orgány.1 Nožní

klenby se vytvořily jako následek vzpřímeného postavení a vzpřímené chůze člověka. Ne-

objevují se nikde jinde v živé přírodě, ani u primátů. Přitom má lidská noha některé znaky

nohou primátů silně vyvinutým tarsem a zkrácením prstů, které úplně ztratily úchopovou

schopnost. Lidská noha je tedy noha šplhavá, přeměněná dlouhodobým fylogenetickým vý-

vojem na nohu staticko-kinetickou.2 Její další velmi důležitou vlastností je regulace tepla

a vodního hospodářství lidského organismu. Prostředníkem, mezi zevními vlivy a vnitřními

orgány je kůže, která právě na noze obuté do nevhodné obuvi má snížené podmínky pro

vykonávání svých fyziologických funkcí.3

1. Dětská noha

Dětskou nohu nelze pokládat za zmenšenou kopii nohy dospělého člověka a to jak po

stránce anatomické, tak i po stránce fyziologické. Zevní tvar dětské nohy se nápadně liší od

té dospělé, je baculatější, to znamená, že její kostra, která je zatím vytvořená hlavně z chru-

pavčité tkáně, je více obalena tukovými polštáři v podkoží. Patní část nohy je útlejší, jelikož

dosud není dokonale vyvinuta patní kost. Naproti tomu přední část dětské nohy má proti

noze dospělého člověka vějířovitý tvar. Paprsky nártních kostí a prstů jsou od sebe více od-

dáleny než paprsky dospělé nohy.4

1 ŘÍHOVSKÝ, Rostislav, MUDr., VUT v Brně, Fakulta technologická se sídlem v Gottwaldově, Anatomie a

fyziologie, Ruka a noha ve vztahu k odívání a obouvání, SNTL, 1975
2 ŘÍHOVSKÝ, Rostislav, MUDr., VUT v Brně, Fakulta technologická se sídlem v Gottwaldově, Anatomie a

fyziologie, Ruka a noha ve vztahu k odívání a obouvání, SNTL, 1975
3 ŘÍHOVSKÝ, Rostislav, MUDr., VUT v Brně, Fakulta technologická se sídlem v Gottwaldově, Anatomie a

fyziologie, Ruka a noha ve vztahu k odívání a obouvání, SNTL, 1975
4 ŘÍHOVSKÝ, Rostislav, MUDr., VUT v Brně, Fakulta technologická se sídlem v Gottwaldově, Anatomie a

fyziologie, Ruka a noha ve vztahu k odívání a obouvání, SNTL, 1975
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Ploska nohy nemá žádné vytvarování, je však dokázáno, že pokud není dítě postiženo

v době nitroděložního vývoje nějakou poruchou, tak se narodí s vytvořenými jak podélnými,

tak příčnými nožními klenbami. Protože však tyto nožní klenby jsou vytvořeny z chrupavek

s růstovými ložisky kostí, tzn., jsou zatím velmi měkké a málo odolné proti zatížení, jsou

v klenutí chodidel vytvořeny tukové polštářky, protkané pružnými a přitom pevnými vazi-

vovými pruhy. Tyto polštářky vykonávají funkci jakési přírodní ortopedické vložky, která

má za úkol chránit vyvíjející se dětské klenby před možným přetížením a deformací. Tyto

tukové polštáře vykonávají svou podpůrnou a ochrannou funkci, dokud nejsou dokonale vy-

vinuty a na zatížení přizpůsobeny všechny krátké svaly nohy.5

2. Vývoj v nitroděložním období – genetika.

Vznik nového života je zázrak, začíná v okamžiku, kdy jedna z velkého počtu spermií

proniká do těsné blízkosti vajíčka, prostupuje jeho obalem a vnáší do něj svůj obsah – 23

otcovských chromozomů, ty se připojí k podobným 23 chromozomům mateřským. To je

okamžik oplodnění, početí. Jde o krátký čas, kdy se rozhodne, zda nový život bude mít po-


[…]


nostech to není. Jsem proto velmi ráda za pomoc a spolupráci manželů Kubátových z firmy

DPK. Umožnili mi výrobu obuvi v jejich firmě a jako pomocnou ruku jsem měla paní mis-

trovou. Všechny šablony jsem měla nachystané, materiál vykrájený a paní mistrová mi

svršky sešila. Do patičky a na nárt se pomocí napařovacího stroje vlepil opatek z tužinky,

aby se pata zpevnila, ale zůstala do jisté míry flexibilní a komfortní. Obuv s podešví se šila

štroblovanou technikou, kterou jsem viděla na vlastní oči poprvé, stejně jako některé stroje

ve firmě používané, na kterých jsem mohla sledovat výrobu vlastní obuvi. Firmu jsem také

požádala o nalepení podešví a to bylo vůbec poprvé, kdy jsem to viděla v praxi a jsem si

zcela jistá, že sama bych je takto nikdy nenalepila.

U třech párů bez podešve šlo o výpomoc při šití, hlavně u všívání svrchního dílu k dílu

spodkovému. Obuv s podešví má stélky z usně a pod ní je nízký pěnový materiál, který za-

braňuje, aby dítě cítilo na chodidle šev od štroblování.

Obr. 23: Výroba obuvi ve firmě DPK
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Obr. 24: Obuv po naštroblování

8. Oděv

Kolekci obuvi jsem chtěla dotáhnout do konce a pomocí stejné filosofie jsem vytvořila

kolekci oděvů, která je postavena především na komfortnosti, pohodlí a funkčnosti materi-

álu. Věřím, že stejně jako chodidlo vyžaduje pohodlné a měkké obutí z přírodních materiálů,

stejně je tomu u dětského tělíčka. Určitě se bude cítit lépe a pohyblivěji v měkkém a přírod-

ním oděvu, než v riflových kalhotách s kapsami a cvoky a syntetickém nesedícím body. Dítě

má rádo hřejivé materiály a jejich měkkost a poddajnost. Rodič zas ocení, když jde oděv

snadno obléct a sundat a dítě nikde neobtěžuje.

Mou kolekci ocení rodiče, kteří smýšlí velmi minimalisticky a designově čistě, nikde

v oděvu se totiž neobjevuje zdobení, ani žádné motivy. Dítě do tří let si většinou neprosazuje

oblečení, tak je potřeba využít tohoto období, než jeho hlavu ovládne Elsa, Hello Kitty,

Spiderman a další pohádkové bytosti, které pak zaplaví dětský svět i se šatníkem. Nechme

vyniknout dětskou krásu, čistotu a pohlaví v přírodních materiálech, bez zbytečného rozčle-

ňování holka / kluk, růžová / modrá, tohle vše jde přeci vyjádřit doplňky.
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Kolekci jsem spojila i s pletenými kousky, protože v šatníku mé dcery tvoří důležitou

část, jsou pohodlné a hlavně hřejivé. Jak jsem již zmínila, kolekce je postavena hlavně na

přírodních materiálech. Pracovala jsem s BIO žebrovou bavlnou, bambusovým askamitem,

vlněno-hedvábným žebrem a režným lnem. Příze na svetry jsou 100% bavlna a bambusová

příze s bavlnou. Barevnost celé kolekce je přírodní – tóny bílé, vanilkové a hnědé.

Obr. 25: Pocitová koláž
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Obr. 26: Návrhy na dětskou kolekci oblečení
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 Obr. 27: Vlněno-hedvábné žebro Obr. 28: Bambusový askamit

Obr. 29: BIO bavlněné žebro Obr. 30: Režný len
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 FOTODOKUMENTACE

1. Návrhové řešení

Obr. 31: Návrhové řešení obuvi bez podešve
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Obr. 32: Návrhové řešení obuvi s podešví

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

2. Produktové fotografie
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ZÁVĚR

Po celou dobu mé práce děkuji za podporu a mateřský cit MgA. Janě Buch a vážím

si jejích rad plynoucí z dlouholetých zkušeností. Troufám si říct, že v této práci hrálo hlavní

roli mé mateřství, které označuji za zázrak se všemi jeho nástrahami. Klaudie mi byla inspi-

rací již od narození, stejně jako mnoho dalších miminek, které jsem v průběhu pozorovala,

obrovskou motivací mi byli i maminky, které mají na celou problematiku jiný názor, než

který je v naší republice zaveden, jejich těšení se na výslednou práci byl můj hnací motor.

Chtěla bych říct, že mou cílovou skupinou jsou děti, ale bohužel je to rodič, který má

zdraví jeho nohou ve vlastních rukou a jsem si vědoma, že ne každému se tahle práce zalíbí,

přesto doufám, že přinese alespoň malé zamyšlení a osvětu.

Jsem velmi náročná povaha a samozřejmě vidím na své práci spoustu chyb, spoustu

věcí, které bych udělala jinak. Hlavní problém byl čas, dlouho se řešila kopyta, modelové

řešení, kde na hotovém výrobku vidím, co mělo být jinak. Ale všechno je to cesta a z ní pro

mne plyne mnoho poučení a hlavně zkušeností. Jsem vděčna, že jsem si mohla osahat výrobu

obuvi v praxi, za pohled na situaci, když dětské chodidlo není v pořádku a celý proces vy-

padá jinak, než ten můj. Zkušenost s 3D scanem beru jako velkou výhodu do budoucna.

Největším oceněním pro mě však bylo, když jsem přinesla boty domů, ukázala je

Klaudii a výraz jejich očí mluvil za vše: „ Mami, to je pecka! A ty růžové baleríny jsou

nejvíc! “. A když jsem je viděla na její nožičce, přiznávám, do očí mi vběhly slzy. Děkuji za

možnost věnovat do své poslední studijní práce tolik citu a mateřské lásky.
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