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Teoretická část práce je vyhotovena na 27. stranách. Rozdělena je na část popisu vývoje
dětské nohy i jejich potřeb a zmapování selektované skupinu výrobců dětské obuvi. Část
teoretická je zaměřena převážně na trend „bosého obouvání“ a studentka se cíleně zabývá
jedním z pohledů na dětské obouvání. Tato studie pak tvoří podklad pro práci praktickou,
jejíž náplní je tvorba batolecí kolekce obuvi.

Teoretická část je vhodně strukturovaná, studentka se zabývá dětským chodidlem a snaží se
popsat a nalézt možnost co nejpřirozenějšího a nejzdravějšího vývoje. Výběr je zaměřen na
kontraverzní téma „měkké obuvi“, bez opatku a tužinky. Odborníky i laiky dotazuje proč a
jakou obuv vybrat, aby si sama utříbila názor na toto téma a prohloubila získané znalosti.
Oceňuji kapitolu 6. Mýty o dětské obuvi, kontraverzní téma, jenž vybízí čtenáře k úvaze a
autorka se nebojí jít proti hlavnímu proudu českého dětského obouvání.
Výběr firem, které autorka uvádí, je zcela ovlivněn subjektivním pocitem z kolekcí, jsou to
ovšem světové firmy, které vyrábí obuv dle autorčina přesvědčení nejlepší pro děti.
Jediné co teoretické části mohu vytknout je absence zpracování historie této obuvi, jak bylo
uvedeno v zadání.
Praktická část
Ač je mým úkolem hodnotit diplomovou práci, nemohu nenapsat, že si vážím studentčina
výběru tématu, což dokládá její zrání, jakož to designéra i ženy-matky. Studentka se
dlouhodobě věnuje tvorbě společenských a svatebních šatů a tak by se mohlo zdát, že i téma
této práce bude čistě estetické a stylové. Nelehký úkol, vytvořit kolekci batolecí obuvi, nebyl
jednoznačný a studentka se poctivě snažila navrhnout co nejlepší obuv pro své dítě. Studentka
začala se zpracováním tématu velmi poctivě 3D scanem batolecího chodidla a při návrhové
části se snažila zcela respektovat potřeby dětské nohy v daném období. Bohužel návrhová část
není příliš dokumentována v této práci, podvědomě čtenář tuší jak se autorka k výsledku
dopracovala.
Kolekce je výtvarně jednotná, barevně propojená pro umocnění celkového vzhledu doplněna
několika kusy oblečení z přírodních materiálů. I přes drobné konstrukční chyby vnímám
výsledek jako zdařilý, obuv je jednoduchá, čistá s akcentem na dětský detail.

Sandra je nahazovač, nikoliv dokonalý švec, proto výrobu modelů svěřila firmě DPK, modely
jsou tak profesionálně zpracovány a výsledek umocněn.

Poslední rok svého studia věnovala autorka projektu, který ji přinášel radost. Na jejích
botičkách je to znát.

Takže teď Sandro jen zbývá je ušít Klaudii, za ty dva roky si je zaslouží.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte